
 

СОВЕТ ХОХЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 

 

 

1 июня 2015 года                                                                                                                 №22                    

с. Хохлово 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Хохловского сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской области 

 

В целях приведения Устава Хохловского сельского поселения Саргатского муниципального 

района Омской области в соответствие с действующим законодательством, Совет Хохловского 

сельского поселения  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав Хохловского сельского поселения Саргатского муниципального района 

Омской области следующие изменения: 

1) часть 1 статьи 5 Устава дополнить пунктом 13 следующего содержания: 

  «13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, 

обитающих на территории поселения.». 

2) Статью 8 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 8. Выборы в органы местного самоуправления Хохловского сельского 

поселения 
1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Совета Хохловского 

сельского поселения на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном 

голосовании. 

 2. Муниципальные выборы назначаются Советом Хохловского сельского поселения в 

сроки, предусмотренные настоящим уставом. В случаях, установленных федеральным законом, 

муниципальные выборы назначаются избирательной комиссией Хохловского сельского поселения 

или судом. 

3. Решение о назначении выборов в орган местного самоуправления должно быть принято 

не ранее чем за 90 дней и не позднее, чем за 80 дней до дня голосования. Решение о назначении 

выборов подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее 

чем через пять дней со дня его принятия. При назначении досрочных выборов сроки, указанные в 

настоящей части, а также сроки осуществления иных избирательных действий могут быть 

сокращены, но не более чем на одну треть. 

 4. В случае досрочного прекращения полномочий органов местного самоуправления или 

депутатов, влекущего за собой неправомочность органа, досрочные выборы должны быть 

проведены не позднее чем через шесть месяцев со дня такого досрочного прекращения 

полномочий. 

5. Глава Хохловского сельского поселения избирается Советом Хохловского сельского 

поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, 

и возглавляет местную администрацию. 

 Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Хохловского 

сельского поселения устанавливается Советом Хохловского сельского поселения. Порядок 

проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, 

времени и месте его проведения не позднее, чем за 20 дней до дня проведения конкурса. 

 Общее число членов конкурсной комиссии в сельском поселении устанавливается Советом 

Хохловского сельского поселения. 



2 

 

 В Хохловском сельском поселении половина членов конкурсной комиссии назначается 

Советом Хохловского сельского поселения, а другая половина - главой Саргатского 

муниципального района. 

6. При проведении выборов депутатов Совета Хохловского сельского поселения 

применяются мажоритарная избирательная система относительного большинства - окружная 

избирательная комиссия признает избранным кандидата в депутаты Совета Хохловского 

сельского поселения, который получил наибольшее число голосов избирателей, принявших 

участие в голосовании. Выборы проводятся по одномандатным и (или) многомандатным 

избирательным округам, образуемым на территории Хохловского сельского поселения. 

 7. День голосования на выборах в органы местного самоуправления определяется в 

соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».  

8. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, 

порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов 

муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и принимаемыми в соответствии 

с ним законами Омской области.  

 9. Лица, являвшиеся депутатами Совета Хохловского сельского поселения, распущенного 

на основании части 2.1 статьи 73 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (за 

исключением лиц, в отношении которых судом установлен факт отсутствия вины за непроведение 

представительным органом муниципального образования правомочного заседания в течение трех 

месяцев подряд), не могут быть выдвинуты кандидатами на выборах, назначенных в связи с 

указанными обстоятельствами.»; 

 10. На выборах в Совет Хохловского сельского поселения, назначенных в связи с 

роспуском Совета Хохловского сельского поселения на основании части 2.1 статьи 73 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", кандидат в депутаты из числа лиц, которые 

являлись депутатами данного органа и в отношении которых судом установлен факт отсутствия 

вины за непроведение Советом Хохловского сельского поселения правомочного заседания в 

течение трех месяцев подряд, представляет дополнительно указанное решение суда, вступившее в 

законную силу. 

  11.Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию 

(обнародованию).». 

 3) пункт 3 части 3 статьи 12 Устава изложить в следующей редакции: 

«3) проекты планов и программ развития сельского поселения, проекты планировки 

территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства 

территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид 

использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения 

от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков 

и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии 

утвержденных правил землепользования и застройки;». 

           4) часть 7 статьи 15 Устава изложить в следующей редакции: 

  «7. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется нормативными 

правовыми актами Хохловского сельского поселения в соответствии с законом Омской области.» 

   5) пункты 9,10,11 части 2 статьи 19 Устава - исключить. 

6) часть 2 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции: 

«2. Глава Хохловского сельского поселения избирается Советом Хохловского сельского 

поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, 

и возглавляет местную администрацию. 

7) пункт 1 части 10 статьи 27 Устава - признать утратившим силу. 

consultantplus://offline/ref=08BE6B60EFFC9E4F651B885322AB20A0141B089BDF353CB348297D3F7DBC2CE7A291FAE7O1z4J
consultantplus://offline/ref=08BE6B60EFFC9E4F651B885322AB20A0141B089BDF353CB348297D3F7DBC2CE7A291FAE7O1z4J


3 

 

8) пункт 2 части 10 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции: 

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а 

также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного 

потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, 

зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными 

законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с 

федеральными законами и законами Омской области, ему не поручено участвовать в управлении 

этой организацией;». 

 9) Статью 27 Устава дополнить пунктом 5.1. следующего содержания: 

 «5.1.) Глава Хохловского сельского поселения Саргатского муниципального района 

Омской области подконтролен и подчинен населению и Совету Хохловского сельского поселения 
Саргатского муниципального района Омской области.». 

10) Часть 6,11 статьи 27 Устава – исключить. 

11) Пункты 10,14 статьи 30 Устава – исключить. 

 12) часть 1 статьи 38 Устава изложить в следующей редакции: 

«1. Избирательная комиссия Хохловского сельского поселения организует подготовку и 

проведение муниципальных выборов депутатов Совета Хохловского сельского поселения, 

местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по 

вопросам изменения границ сельского поселения, преобразования сельского поселения». 

             2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования 

(обнародования) в «Муниципальном вестнике Хохловского сельского поселения», произведенного 

после его государственной регистрации. 

             3. Разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть 

Интернет) www.sargat.omskportal.ru  

            4. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.   

 

 

 Глава Хохловского  сельского поселения                               Л.А. Тарасенко 

http://www.sargat.omskportal.ru/

	12) часть 1 статьи 38 Устава изложить в следующей редакции:
	«1. Избирательная комиссия Хохловского сельского поселения организует подготовку и проведение муниципальных выборов депутатов Совета Хохловского сельского поселения, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного...

